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SOCIOLOGFÖRBUNDET HAR ORDET

Ordföranden har ordet

2025 börjar gå mot sitt slut och så gör även mandatperioden för den sittande styrelsen 
i Sveriges sociologförbund. Under Sociologidagarna i Växjö 18-20 mars 2026 avhålls 
förbundets tvåårsstämma med val till ny styrelse. Vi ser mycket fram emot ännu en 
välbesökt konferens där vi återigen får tillfälle att diskutera forskning och mingla med 
de svenska sociologkollegorna!

Styrelsen har under sina två år satsat på att förbättra medlemshanteringen och under 
det gångna året upphandlat en medlemsapplikation för enskilda medlemmar. Stort 
tack till vår ledamot Andreas Henriksson som har varit drivande i det här arbetet! 
Appen är klar för lansering 2026 och kommer att väsentligen underlätta arbetet med 
medlemskommunikation och förnyande av individuella medlemsavgifter. Styrelsen har 
även följt upp och utrett en förfrågan från ämneskonferensen i Uppsala 2024 gällande 
annonsering av doktorandkurser på förbundets hemsida. Då detta skulle medföra både 
en större engångskostnad och en löpande underhållskostnad vill vi dryfta frågan vidare 
på ämneskonferensen i Lund 2025 innan vi eventuellt går vidare.

Det är i sammanhanget viktigt att komma ihåg att Sociologförbundets styrelse 
arbetar ideellt och att alla intäkter från institutionella och individuella medlemmar 
oavkortat går till förbundets verksamhet med utgivning av tidskriften Sociologisk 
Forskning, ekonomiskt stöd till anordnade av Sociologidagarna och förbundets priser 
vartannat år, förbundsmedlemskap och representation av förbundet på förbundsmö-
ten i de nordiska, europeiska och internationella sociologförbunden, administration 
av och kommunikation till förbundets institutionella och individuella medlemmar, 
anordnande av nätseminarier med mottagare av våra priser med mera.

Styrelsen har under dessa två år fullföljt uppdraget (beslut fattat på stämman 2024) 
att inrätta ett nytt pris för bästa masteruppsats. Första gången detta pris delas ut 
blir därmed på Sociologidagarna i Växjö 2026. Kallelse och information angående 
nomineringar till både bästa avhandling och bästa masteruppsats kommer att skickas 
ut till alla medlemsinstitutioner under oktober månad. Under återstoden av året ar-
betar styrelsen vidare med Sociologidagarna, sammansättning av bedömargrupper 
för priserna, bokslut och ekonomisk redovisning samt allt övrigt inför stämman på 
Sociologidagarna i Växjö i mars.

Med förbundets internationella medlemskap deltar vi i internationella samtal som 
rör vår disciplin samt medverkar till utgivningen av Acta Sociologica och anordnandet 
av den nordiska sociologiska konferensen. Den stora frågan under 2024 rörde akade-
misk frihet och hur den nykonservativa politiska rörelsen kan utgöra ett hot mot den, 
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i synnerhet för sociologin. I Sveriges sociologförbund har vi inte haft tid och resurser 
att gå vidare med frågan, men vi har den på agendan. 

År 2025 har den stora frågan inom Internationella sociologförbundet (ISA) och 
Europeiska sociologförbundet (ESA) varit kriget i Gaza. ISA:s styrelse beslutade i juni 
i år om att utesluta Israeliska sociologförbundet från internationella konferenser för 
att symboliskt markera avståndstagande från den israeliska regeringens handlingar. 
Inom Sveriges sociologförbund har ett ställningstagande kring Gaza varit föremål 
för styrelsens diskussioner vid ett flertal tillfällen sedan krigets utbrott 2024, men vi 
har landat i att inte ge oss in i en upphettad och starkt politiserad debatt. Styrelsen är 
också av den uppfattningen att uteslutning av ett nationellt sociologförbund och dess 
medlemmar inte gagnar sociologin som internationell disciplin. 

ESA höll ett online-möte med de nationella förbunden den 13 oktober 2025 för 
att diskutera frågan om huruvida ESA skulle följa ISA:s exempel. På mötet deltog jag 
som ordförande för Sveriges sociologförbund. Även Israeliska sociologförbundet var 
inbjudet till diskussionerna. Det var ett föredömligt möte med stor transparens och 
öppenhet där alla ståndpunkterna i frågan lades fram tydligt och välargumenterat av 
dem som var för, emot och mittemellan. Av mötet framgick att Israeliska sociologför-
bundet tar avstånd från kriget i Gaza och att många av våra israeliska kolleger sedan 
länge är engagerade fredsaktivister och aktiva i de pågående protesterna mot reger-
ingen. De tyska och österrikiska förbunden, som tidigare har protesterat mot ISA:s 
uteslutning av Israeliska sociologförbundet, förklarade sin hållning. Liksom Sveriges 
sociologförbunds styrelse menar de att sociologin som disciplin spelar en viktig roll 
för att främja samhällets självreflektion genom att analysera maktrelationer, ojämlik-
het, uteslutning, inkludering, integration och social förändring. Att sociologer stödjer 
varandra internationellt i sin forskning är avgörande för att värna demokratin och den 
öppna debatten. Det var också denna uppfattning jag lade fram på ESA-mötet och 
som styrelsen beslutat att förmedla i ett brev till ISA. Mittemellan-positionen, som 
ESA-mötet landade i, handlar om att vi i nuläget, oavsett hur vi ser på frågan, bör 
avvakta utvecklingen av de pågående fredsförhandlingarna. 

Jag vill avslutningsvis än en gång slå ett slag för Sociologidagarna. Sedan Uppsala 
2022 har vi märkt ett stigande intresse bland Sveriges sociologer att mötas, diskutera 
sin forskning med varandra och nätverka. Det är också glädjande att Sociologidagarna 
numera alltid bjuder in gymnasielärarna i sociologi, ett initiativ som först togs på 
konferensen i Uppsala 2022. Jag hoppas på stor uppslutning i Växjö 2026!
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Sveriges sociologförbund


